EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 00010/2011-L, de 04 de março de 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Este projeto tem por objetivo tornar mais justo o uso da Tribuna nas Sessões Legislativas bem como, em respeito à população, civilizar seu uso. Atualmente a lista que determina o uso da tribuna pelos Vereadores é organizada por ordem alfabética, critério que traz diversas imperfeições e injustiças. Tal critério calcifica a rotina do uso da tribuna, possibilitando que agentes públicos utilizem o espaço para detratar e debochar de colegas que o antecederam, ficando estes impossibilitados de se defenderem por já terem utilizado tal espaço.

Com a aprovação deste Projeto, observada a lista em ordem alfabética dos Vereadores que fizeram uso da palavra na sessão legislativa anterior, será sorteada, entre os vereadores regularmente inscritos, a ordem de uso da tribuna. Esta medida estimulará maior cautela entre os pares, uma vez que trará incerteza quanto à possibilidade de acontecer alguma réplica por parte daqueles que o sucederão na tribuna.

Desta forma ganhará o Poder Legislativo ao possibilitar o direito de resposta a Vereadores que forem atacados em Tribuna, bem como irá coibir práticas pouco cordiais entre os pares, atitudes estas incompatíveis com o exercício da Vereança.

Isso Posto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, por intermédio do Protocolo nº 01360/2011, de 04 de março de 2011, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Resolução:

PROTOCOLO Nº 01360/2011

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 00010/2011‑L

De 04 de março de 2011
Dispõe sobre sorteio de inscritos para discursar na Tribuna e Explicação Pessoal nas Sessões Ordinárias da Câmara Municipal.
O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º   O  § 1º do artigo 162 do Regimento Interno da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque passa a viger com a seguinte redação:

“ Art. 162 ...
§ 1º A palavra será concedida ao orador, seguindo a seqüência alfabética registrada na ata anterior, devendo observar o seguinte:

a) No início dos trabalhos da sessão, o Presidente da Mesa Diretora da Câmara procederá ao sorteio dos inscritos para uso da Tribuna, para estabelecer em que ordem cada Vereador falará;

b) O Presidente concederá a palavra a cada Vereador inscrito seguindo a ordem numérica crescente definida através do referido sorteio;

c) O orador, quando for chamado, entregará sua inscrição ao Presidente da Mesa Diretora da Câmara, antes de fazer uso da Tribuna.”
Art. 2º   O  § 2º do artigo 176 do Regimento Interno da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque passa a viger com a seguinte redação:

“ Art. 176 ...
“§ 2º O Presidente concederá a palavra a seis Oradores, observada à seqüência das inscrições verificadas para o uso da Tribuna, respeitada a ordem alfabética nominal da lista de chamada dos Vereadores, devendo observar o seguinte:

a) No início dos trabalhos da sessão, o Presidente da Mesa Diretora da Câmara, procederá ao sorteio dos inscritos para uso da Explicação Pessoal, para estabelecer em que ordem cada Vereador falará;

b) O Presidente concederá a palavra seguindo a ordem numérica crescente definida no referido sorteio;

c) O orador, quando for chamado, entregará sua inscrição ao Presidente da Mesa Diretora da Câmara, antes de fazer uso da Tribuna.”
Art. 3º     Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 04 de março de 2011.

ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador
PROTOCOLO Nº 01360/2011